¥2020

Identificacdo
Concurso
Cddigo
Designacéo
Programa Operacional
Eixo Prioritario
Objetivo Tematicc

Prioridade de Investimento

Plano Estratégico
Identificac&o da Operacao
Cédigo Universal
Estado
Data Estado

Designacao da Operagéo

Descricao da Operagéo

Objectivos da Operacédo

Resumo da Candidatura 46442

NORTE-16-2019-19

REABILITACAO URBANA 2019

Programa Operacional Regional do Norte

Qualidade ambiental

Preservar e proteger o ambiente e promover a eficiéncia energética

A adocéo de medidas destinadas a melhorar o ambiente urbano, a
revitalizar as cidades, recuperar e descontaminar zonas industriais
abandonadas, incluindo zonas de reconverséo, a reduzir a poluicdo
do ar e a promover medidas de reducéo de ruido;

Em preenchimento

15-11-2019

Parque Urbano da Quinta dos Brand@es e Articulacdo do Espago
Envolvente - Ligacdo do Rua da Sistelo a Rua Dr. Queirés Ribeiro

A operacéo que agora se candidata denominada Parque urbano da
Quinta dos Branddes e articulagdo do espago envolvente - ligacao da
Rua de Sistelo a Rua Dr. Queirds Ribeiro, consiste na requalificacao
da zona envolvente ao rio da Carvalhosa e a Escola EB 2/3 de Pacos
de Ferreira com vista a recuperacao e expanséo de espagos verdes e
a articulagdo com a area urbana consolidada adjacente, associada a
acao de reabilitacéo dos edificios da Escola EB 2/3 de Pagos de
Ferreira.
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Resumo

Descri¢édo do Estado Atual dos
Trabalhos

Diagndstico da realidade visada com a
implementacédo do projeto

Caracterizacéo
Calendarizacdo Prevista
Data prevista de Inicio
Data prevista de Concluséo

LocalizacGes

Com esta Operac¢éo constitui-se como refor¢co da capacitacéo de
espacos verdes urbanos no concelho, através da requalificacéo da
zona envolvente ao rio da Carvalhosa e a Escola EB 2/3 de Pacos de
Ferreira, potenciando novas vivéncias urbanas e permitindo articular,
simultaneamente, o ndcleo urbano de Coqueda com o de Meixomil.
Esta intervencéo visa melhorar a ligacéo e a integracédo do Parque
Urbano da Quinta dos Brandfes com o rio da Carvalhosa (zona
ribeirinha), permitindo articular o complexo escolar e a zona do
Cemitério Municipal com o tecido urbano envolvente, através da
melhoria das suas condi¢bes de acessibilidade (liga¢des as ruas
Antonio Campos, Nova de Sistelo e Queirds Ribeiro), com especial
destaque para a rede de mobilidade suave (pedonal e ciclavel),
promovendo a interligagcéo e qualificagdo urbana e dotando o espaco
das necessérias condi¢des a convivéncia e fruicdo por parte da
populacéo residente

Esta operacdo visa a ligagcdo da Rua de Sistelo & Rua Dr. Queirds
Ribeiro, consiste na requalificacdo da zona envolvente ao rio da
Carvalhosa e a Escola EB 2/3 de Pacos de Ferreira com vista a
recuperacdo e expansao de espacos verdes e a articulagdo com a
area urbana consolidada adjacente, associada a acao de reabilitacéo
dos edificios da Escola EB 2/3 de Pacos de Ferreira.

A operacao apresenta o projeto de execu¢éo aprovado.

A operacado que agora se candidata denominada Parque Urbano da
Quinta dos Branddes e Articulacdo do Espac¢o Envolvente - Ligacao
do Rua da Sistelo a Rua Dr. Queirds Ribeiro, preconiza o reforgco da
capacitacdo de espacos verdes urbanos no concelho, através da
requalificacdo da zona envolvente ao rio da Carvalhosa e a Escola
EB 2/3 de Pacgos de Ferreira, potenciando novas vivéncias urbanas e
permitindo articular, simultaneamente, o nicleo urbano de Coquéda
com o de Meixomil.

Esta intervencao visa melhorar a ligagéo e a integracdo do Parque
Urbano da Quinta dos Brand&es com o rio da Carvalhosa (zona
ribeirinha), permitindo articular o complexo escolar e a zona do
Cemitério Municipal com o tecido urbano envolvente, através da
melhoria das suas condigOes de acessibilidade (ligacdes as ruas
Anténio Campos, Nova de Sistelo e Queirés Ribeiro), com especial
destaque para a rede de mobilidade suave (pedonal e ciclavel),
promovendo a interligacdo e qualificacéo urbana e dotando o espago
das necessarias condi¢@es a convivéncia e fruicdo por parte da
populagéo residente.

01-03-2020

31-12-2021
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Agéncia para o
Desenuolvimento e

Coesao. 1P.

NUTS I NUTS Il Concelho Freguesia Percentagem
Norte Tamega e Sousa Pacos de Ferreira Pacos de Ferreira 100,00%

Natureza do Investimento

Cadigo 1
Designacao Infra-estruturas
Com utilizacdo econdmica N&o
Classificacdo Econdmica
CAE Designacéo Percentagem

84113 Administracdo Local 100,00%

Medidas de publicidade

Designacao

A divulgacéo e a publicitacdo do apoio (cofinanciamento) concedido
pelos Fundos Europeus Estruturais e de Investimento (FEEI)
constituem uma responsabilidade das suas entidades beneficiarias e
organismos de gestao, consagrada na legislacdo comunitaria e
nacional. Tal obrigacado tem como principal objetivo informar os
publicos-alvo da intervencao (ou beneficiarios finais) e a opiniao
publica, em geral, sobre o papel desempenhado pela Unido Europeia,
através dos fundos estruturais, e pelo Estado Portugués, no ambito
do Portugal2020, nos projetos e operacdes cofinanciados e nos seus
respetivos impactos e resultados. E nosso objetivo divulgar esta
intervencao a toda a populacéo abrangida pelos locais a intervir,
nomeadamente, empresarios, transeuntes e utilizadores em geral.
Em concreto, as formas de divulgacao e informacé&o da operacéo,
previstas pelo municipio de Pacos de Ferreira serdo, apos a
aprovagado da operacao e durante a sua execugao, as seguintes: 1.
Afixagdo bem visivel de um painel publicitario temporario, no local da
operacao, nas condic8es previstas no artigo n°4 do Anexo Xll do
Regulamento (CE) N.° 1303/2013 de 17 de dezembro de 2013 e de
acordo com as especificacdes graficas previstas no "Manual de
Identidade do NORTE2020"; 2. Previamente ao encerramento do
projeto, sera afixada, de forma bem visivel, uma placa descritiva
permanente, de acordo com as especificages graficas previstas nos
manuais de Identidade Portugal 2020 e do Norte 2020; 3. Informacao
sobre a concluséo da candidatura no website da autarquia e noutros
meios que esta disponha, quer em "noticias" quer em "intervencdes
cofinanciadas", relativa a operagdo, demonstrando os resultados
finais da sua execucdo, durante um periodo temporal ndo inferior a 12
meses; 4. Emissdo de um press-release a comunicacao social local e
regional, com informac&o relativa a concluséo da operacéo e ao seu
cofinanciamento comunitario, no ambito do Portugal2020 e
NORTEZ2020.

Identificacdo do Responsavel Técnico da Operacao



PORTUGAL
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Nome do responsavel Maria Fernanda Ribeiro Monteiro
Cargo do responsavel Chefe de Divisédo de Gestdo Administrativa

Servigo/Departamento Divisdo de Gestdo Administrativa
Telefone do responsavel 255860700
Telemovel do responsavel 912690136
Email do responsavel fernanda.monteiro@cm-pacosdeferreira.pt
Email alternativo geral@cm-pacosdeferreira.pt
Articulacdo com outras operacdes ou programas
No ambito do QREN Né&o
Continuacao
Complementar
No ambito do Portugal 2020 Né&o
Continuacao
Complementar
FSE / FEDER

No ambito de outros Programas Né&o
Nacionais ou Comunitarios

Continuacao
Complementar

Beneficiarios

Beneficiario NIF Sub Entidade Percentagem Principal
MUNICIPIO DE PACOS DE 502173297 100,00% Sim
FERREIRA

Caracterizacao do Financiamento

Forma de Financiamento Subvenc¢édo Nao Reembolsavel

Financiamento da Operacéo

Custo Total (1) 200 000,00 €
Invest. Nao Elegivel (2) 0,00 €
Invest. Elegivel Ndo Comparticipado (3) 0,00 €

200 000,00 €

Investimento Elegivel (4=1-2-3)
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Operacao Geradora de Receitas
Custo Total Atualizado (5)

Receitas Liquidas Atualizadas (6)

Despesas Elegiveis (7=5-6)

Défice de Financiamento (8a=7/5)

Taxa Forfetaria (8b)
Montante Maximo Elegivel (9=4x8)

Elegivel Ndo Comparticipado Receitas (10=4-9)

Total Elegivel Nao Comparticipado
(11=10+3)
Taxa de Cofinanciamento

Contribuicdo FEDER/FC Total

Financiamento Privado
Financiamento Publico Nacional
Fontes de Contrapartida Privada
Capitais Proprios
Capital
Prestacdes Suplementares de Capital
Auto Financiamento
Capitais Alheios
Financiamento Instituic6es de Crédito
Empréstimos por Obrigacfes
Suprimentos Consolidados
Outras Dividas a Sécios/Acionistas
Fornecedores de Investimentos

Locacao Financeira

200 000,00 €

0,00 €

0,00 €

85,00%

170 000,00 €

0,00 €

30 000,00 €

0,00 €
0,00 €
0,00 €
0,00 €
0,00 €
0,00 €
0,00 €
0,00 €
0,00 €
0,00 €

0,00 €
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Financiamento das Empresas

Fontes de Contrapartida Publica Nacional

Orcamento de Estado

Capitulo 50

Capitulo 3

Outras Fontes
Autarquia Local
Empresas Publicas
Orcamento Regional
Outras

Para operac8es com Contrapartida publica/OE

Cdbdigo Orcamento de Investimento

Desig. do Projeto em Orcamento de
Invest.

Ministério
Servico
Empréstimo BEI

Recurso Emprestimo BEI

Recurso Emprestimo BEI Cédigo

Recurso Emprestimo BEI Montante

Recurso Emprestimo BEI Data

Caracterizacao do Plano de Investimento

Componentes

0,00 €

0,00 €
0,00 €
0,00 €
30 000,00 €
0,00 €
0,00 €

0,00 €
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Componente

Ano

2014

2015

2016

2017

2018

2019

2020

2021

2022

2023

Total

2014

2015

2016

2017

2018

2019

2020

2021

2022

2023

Total

Designacao

16 Construgoes diversas

Beneficiario

502173297

Reparticdo Anual do Investimento por Fonte de Financiamento

FEDER/FC Orgamento Autarquia
de Estado Local
0,00€ 0,00€ 0,00€
0,00€ 0,00€ 0,00€
0,00€ 0,00€ 0,00€
0,00€ 0,00€ 0,00€
0,00€ 0,00€ 0,00€
0,00€ 0,00€ 0,00€
100 000,00€ 0,00€ 17 000,00€
70 000,00€ 0,00€ 13 000,00€
0,00€ 0,00€ 0,00€
0,00€ 0,00€ 0,00€
170 000,00€ 0,00€ 30 000,00€

Empresas
Publicas

0,00€

0,00€

0,00€

0,00€

0,00€

0,00€

0,00€

0,00€

0,00€

0,00€

0,00€

Reparticdo Anual do Investimento Privado por Fonte de Financiamento

Capital

0,00€

0,00€

0,00€

0,00€

0,00€

0,00€

0,00€

0,00€

0,00€

0,00€

0,00€

Prestacdes

Suplementares

0,00€

0,00€

0,00€

0,00€

0,00€

0,00€

0,00€

0,00€

0,00€

0,00€

0,00€

Autofinanciame  Instituicdes de
Crédito

nto

0,00€

0,00€

0,00€

0,00€

0,00€

0,00€

0,00€

0,00€

0,00€

0,00€

0,00€

© ADsC

Agéncia para o
Desenuolvimento @

Coesao. LP.
Inv Elegivel Inv Nao Elegivel Inv Elegivel Nao Custo Total
Comparticipado

200 000,00€ 0,00€ 0,00€ 200 000,00€
200 000,00€ 0,00€ 0,00€ 200000,00

Orgamento Outros Despesa Privado Elegivel Néo Nao Elegivel Custo. Total

Regional Publica Comparticipado
0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€
0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€
0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€
0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€
0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€
0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€
0,00€ 0,00€ 117 000,00€ 0,00€ 117 0,00€ 0,00€ 117 000,00€
000,00€
0,00€ 0,00€ 83 000,00€ 0,00€ 83 000,00€ 0,00€ 0,00€ 83 000,00€
0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€
0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€
0,00€ 0,00€ 200 000,00€ 0,00€ 200 0,00€ 0,00€ 200 000,00€
000,00€
Empréstimos Suprimentos Outras Dividas = Fornecedores Locacéo Empresas Custo Total
por Obrigagdes Consolidados Financeira Privado

0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€
0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€
0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€
0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€
0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€
0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€
0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€
0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€
0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€
0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€
0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€
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Indicadores

Indicador

Caédigo

0.06.05.03.C Espacos abertos

criados ou

Unida
de

M2

Tipo Meta

Realizagao 8200,00

reabilitados em areas

urbanas

R.06.05.01.E Aumento do grau de
satisfacao dos
residentes que
habitam em éareas
com estratégias
integradas de
desenvolvimento
urbano

Informacdo Complementar

Nome da Informacdo Complementar

Documentos
Tipo
Comprovativo

Comprovativo

Autorizacéo de consulta de
situacdo regularizada perante
a AT ou certiddo
comprovativa

Documentos justificativos
Declaracéo da afectagéo

Comprovativo
Cronograma

Declaracéo de Compromisso

Licenciamentos
Comprovativo
Documentos justificativos
Propriedade

Documentos justificativos
Comprovativo

Comprovativo

Resultado 1al0 8,00

Valor

Nome
IVA - Quinta dos Branddes.pdf
Fotos do existente.pdf

Autorizacdo Consulta Situacao
Tributéria - CCDR-N.pdf

PARU_10-10-2018_Quinta dos
Brandoes.pdf

Declaracéo - Legitimidade para
intervir.pdf

002_Planta de Condicionantes.pdf

Parque Urbano da Quinta dos
Branddes e articulacdo do Espaco
Envolvente- Ligacédo da Rua de
Sistelo a Rua Dr. Queirés
Ribeiro.pdf

Declaracdo Compromisso
Beneficiario.pdf

Informacéo Técnica.pdf
003_Planta de Localiza¢&o.pdf
Quinta dos branddes 1.zip

Declaracéo - Posse de
Terrenos.pdf

quinta dos branddes 2.zip
Plano de Comunicacao.pdf

Declaracéo - Nao gerador
receita.pdf

Valor Referéncia Ano Alvo
0,00 2021
3,00 2023
Data Utilizador

15/11/2019 15:53 186227825
15/11/2019 15:57 186227825
15/11/2019 15:56 186227825

15/11/2019 15:55 186227825

15/11/2019 15:51 186227825

15/11/2019 15:58 186227825
15/11/2019 15:51 186227825

15/11/2019 15:52 186227825

15/11/2019 17:26 186227825
15/11/2019 15:59 186227825
15/11/2019 15:59 186227825
15/11/2019 15:50 186227825

15/11/2019 15:59 186227825
15/11/2019 15:53 186227825
15/11/2019 15:54 186227825

Observacoes
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Autorizacéo de consulta de

Autorizacdo Consulta Situagéo

situacgdo regularizada perante Tributaria - Agéncia

a AT ou certiddo
comprovativa

Comprovativo
Memoria Descritiva

Comprovativo

Comprovativo

Documentos justificativos

Comprovativo

Comprovativo

Comprovativo

Cronograma

Desenvolvimento e Coesao.pdf

Anexo_VII_FichaVerificlgualdadeO
portunidades.Quinta dos Branddes
- percurso de ligacdo.docx

Memoria descritiva_Quinta dos
Branddes.pdf

Anexo_VI_FichaVerificRegrasAmbi
entais.Quinta dos Branddes -
percurso de ligacdo.docx

Autorizacdo Consulta Situacao
Contributiva - Agéncia
Desenvolvimento e Coeséao.pdf

quinta dos branddes 3.zip

Declaracao Compromisso
Responséavel Financeiro.pdf

Autorizacdo Consulta Situacao
Contributiva - CCDR-N.pdf

001_Planta do PDM.pdf

Parque Urbano da Quinta dos
Branddes e articulacdo do Espaco
Envolvente- Ligacdo da Rua de
Sistelo a Rua Dr. Queirés
Ribeiro.pdf

15/11/2019 15:56 186227825

15/11/2019 15:55 186227825

15/11/2019 15:50 186227825

15/11/2019 15:54 186227825

15/11/2019 15:56 186227825

15/11/2019 16:00 186227825

15/11/2019 15:53 186227825

15/11/2019 15:57 186227825

15/11/2019 15:58 186227825
15/11/2019 17:23 186227825



